ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ КЛИМОВСКОГО РАЙОНА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ
243040 п. Климово                                                                         Тел., факс 2-13-36
площадь Ленина,1                                                                      E- mail: klmroo@rambler.ru

П Р И К А З   №2

от 09.01.2025 г.
р.п. Климово

О  проведении   в 2025 году
районного  конкурса
патриотической песни
«Пою мое Отечество»

В целях раскрытия нравственного потенциала личности посредством формирования и развития гражданских принципов подрастающего поколения, пропаганды героической истории и славы нашего Отечества посредством песни, воспитания патриотизма, гражданственности, привлечения учащихся к активному самодеятельному художественному творчеству, созданию творческой среды общения молодых исполнителей, в соответствие с приказом департамента образования  науки Брянской области №1574 от 18.12.2024 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

         1. Утвердить Положение о проведении в 2025 году районного конкурса патриотической песни «Пою мое Отечество», согласно Приложению 1.
2. Утвердить состав жюри районного конкурса патриотической песни «Пою мое Отечество», согласно Приложению 2.
3. Руководителям образовательных учреждений обеспечить участие в  районном конкурсе патриотической песни «Пою мое Отечество» вокальных групп, солистов от 14 лет и юнармейских отрядов.
4. Провести районный конкурс патриотической песни «Пою мое Отечество» 13 февраля 2025 г.
 5. Сазоновой О.А., главному инспектору отдела образования администрации Климовского района, обеспечить участие победителей в региональном конкурсе патриотической песни «Пою мое Отечество» 18 – 19 февраля 2025 г.
6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника отдела образования администрации Климовского района Толочко Н.А.

Начальник отдела образования            [image: C:\Users\xxxxx\Desktop\Подпись.jpg]             Е.И. Однодворцев

Приложение №1
к приказу №2
 от 09.01.2025 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о районном конкурсе
патриотической песни
«Пою мое Отечество»

Районный конкурс патриотической песни «Пою мое Отечество», посвященный 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов (далее – Конкурс), проводится отделом образования администрации Климовского района Брянской области.

1. Цель и задачи конкурса
Цель конкурса – раскрытие нравственного потенциала личности посредством формирования и развития гражданских принципов подрастающего поколения.
Задачи конкурса:
· Пропаганда героической истории и славы нашего Отечества посредством песни.
· Воспитание патриотизма, гражданственности, высоких нравственных принципов подрастающего поколения.
· Привлечение учащихся к активному самодеятельному художественному творчеству.
· Создание творческой среды общения молодых исполнителей.

2. Порядок проведения конкурса
Участники конкурса
В конкурсе принимают участие учащиеся 8 – 11 классов по номинациям:
1. Вокальные группы.
2. Солисты от 14 лет (8 – 11 классы).
3. Юнармейские отряды.
4. Литературно-музыкальная композиция (песня, стихотворение, танец).
Конкурс проводит в 3 этапа:
I этап – школьный – проводится в образовательных учреждениях в январе – феврале 2025 года.
II этап – муниципальный – проводится 13 февраля 2025 года.
III этап – региональный – проводится 18 – 19 февраля 2025 года.
ВНИМАНИЕ! Каждое образовательное учреждение может представить до трех вокальных групп, до трех солистов, один юнармейский отряд, одну литературно-музыкальную композицию.

3. Требования к конкурсным программам
Солистам и вокальным группам необходимо исполнить произведение патриотической направленности по выбору из номинаций:
1.Песни, посвященные празднованию 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов.
2. Песни, посвященные участникам специальной военной операции.
3. Песни о России.
Продолжительность звучания – не более 3 минут.
Вокальные группы могут показывать музыкально-литературную композицию патриотической направленности, созданную на основе сочетания и синтеза поэтического слова, музыки, песни, танца, пластики.
Продолжительность выступления не более 8 минут.
Юнармейские отряды представляют композицию из показа строевой подготовки, инсценированной песни, стихотворений патриотической направленности.
Несоблюдение регламента влияет на оценку.
Повторение конкурсной программы районных и региональных конкурсов не допускается.
Один и тот же солист  может представлять одно образовательное учреждение по своему усмотрению.
Конкурсные выступления проводятся в сопровождении концертмейстера или фонограммы «минус один». Запись фонограммы «минус один» на флэш-карте.
Произведения могут исполняться с инструментальным сопровождением (фортепиано, традиционные инструменты).
Использование плюс-фонограммы, фонограммы с прописанным бэк-вокалом, голосовым дублированием основной партии не допускается.

4. Сроки и условия проведения конкурса

Районный этап конкурса «Пою мое Отечество» состоится  13 февраля 2025 года.
Порядок выступления участников определяется после регистрации заявки по интернету.
Подавая заявку коллектива, подтверждает достоверность и правильное написание персональных данных участников конкурса.
Представляя свои выступления на конкурсе, участники дают согласие на их безвозмездное опубликование в СМИ и сети Интернет, публичный показ и т.д.
Замена репертуара перед выступлением не допускается.
Руководители образовательных организаций представляют жюри программу по форме:

	№ п/п
	Данные участника
	Полное наименование образовательного учреждения
	Фамилия, имя, отчество руководителя, номер телефона
	Программа выступления, номинация

	Фамилия, имя конкурсанта

Название вокальной группы

Юнармейский отряд
	Количество участников
	Класс

  Заявку на участие в Конкурсе необходимо направить не позднее 11 февраля 2024 года на электронную почту отдела образования администрации Климовского района klmroo@rambler.ru
Организатор Конкурса оставляет за собой право внесения в данное Положение изменений и дополнений, о чем будут информированы участники конкурса дополнительно информационным письмом.
Место и время проведения будет определено после получения заявок.
Срок, место и иные условия проведения районного этапа Конкурса могут быть изменены по решению организатора и/или в соответствии с актами органов государственной власти Российской Федерации, органов местного самоуправления.
Решение организационных вопросов по телефону: 8(906)695-55-08 (Сазонова Ольга Александровна, главный инспектор отдела образования администрации Климовского района).

5. Критерии оценки
Для оценки выступлений конкурсантов формируется жюри Конкурса.
Жюри оценивает конкурсное исполнение по 10-балльной системе.
Исполнение конкурсных музыкальных произведений оценивается по следующим критериям:
· Качество исполнения.
· Художественный образ.
· Уровень музыкального сопровождения.
· Композиционное единство инсценировки.
· Внешний вид участников (для юнармейских отрядов форма обязательна).
· Сценическая культура.
·  Чистота интонации.
Жюри оставляет за собой право: при одинаковом количестве баллов присуждать два первых, два вторых, два третьих места, присуждать не все места; делить места между творческими коллективами; отклонять заявки, программа которых не соответствует положению.
Решения жюри не обсуждаются, оформляются протоколом, окончательны и пересмотру не подлежат.

[bookmark: _GoBack]Приложение №2
к приказу №2
 от 09.01.2025 г.

ЖЮРИ
районного конкурса патриотической песни «Пою мое Отечество»

Ткач Д.Н. – заместитель главы администрации Климовского района, председатель жюри
Однодворцев Е.И. – начальник отдела образования администрации Климовского района, заместитель председателя жюри
Астапенко В.В. – начальник отдела культуры, спорта и молодежной политики администрации Климовского района
Толочко Н.А. – заместитель начальника отдела образования администрации Климовского района
Грецкая Л.В. – директор МБУДО «Детская школа искусств р.п. Климово»
Лебедев Г.А. – директор МАУ ДО ЦЭВ «Вдохновение»
Сазонова О.А. – главный инспектор отдела образования администрации Климовского района
Демиденко М.Н. – старший инспектор отдела образования администрации Климовского района
Михаленко И.С. – специалист по организации работы в Климовском муниципальном районе регионального отделения Общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение Первых» Брянской области
Коренькова Н.В. – педагог-организатор МБОУ Климовской СОШ №1
Кувшинова Н.В. – преподаватель МБУДОУ «Детская школа искусств» рп Климово
Ветераны боевых действий – участники специальной военной операции (по согласованию)

image1.jpeg